
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA  DI UN 
SISTEMA ANALITICO PER LA DETERMINAZIONE DELL’EMOGLOBINA 
FECALE (FOB) OCCORRENTE AL LABORATORIO ANALISI PER 36 MESI- 
DITTA DASIT SPA DI MILANO - IMPORTO EURO 58.799,88 OLTRE IVA - 
CIG B7CB60F932  

 

Determinazione n. 896 in data 08/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA  DI UN SISTEMA 
ANALITICO PER LA DETERMINAZIONE DELL’EMOGLOBINA 
FECALE (FOB) OCCORRENTE AL LABORATORIO ANALISI PER 
36 MESI- DITTA DASIT SPA DI MILANO - IMPORTO EURO 
58.799,88 OLTRE IVA - CIG B7CB60F932 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione n. 474 del 21/12/2016 del Direttore Generale dell’A.S.L. BI è stato 

approvato il regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’A.S.L. BI, 

in applicazione ai principi generali contenuti nell’Atto Aziendale 2015; 

- con Deliberazione n. 327 del 31/05/2017 del Direttore Generale è stato approvato il 

Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di 

fornitura di beni e servizi; 

- con Determinazione n. 599 del 20/12/2024 del Direttore Generale è stato approvato, ai 

sensi del D.Lgs. 36/2023 artt. 48 e seguenti, il regolamento per gli affidamenti di beni, 

servizi e lavori d’importo inferiore alla soglia di rilevanza europea; 

- in data 06/03/2025 è stata approvata, dall’Unità Valutazione Acquisti (U.V.A.) la richiesta 

della S.C. Laboratorio Analisi per la fornitura in service di un sistema analitico per la 

determinazione dell’emoglobina fecale (FOB); 

- al fine di avviare il relativo procedimento d’acquisizione, in data 01/04/2025, con nota 

protocollo n. 11352 è stato pubblicato su SINTEL di ARIA S.p.a., con ID 199366373, 

avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzato all’affidamento diretto della 

fornitura di un sistema analitico per la determinazione dell’emoglobina fecale (FOB) 

occorrente al Laboratorio Analisi per 36 mesi; 

- il medesimo avviso è stato altresì pubblicato in pari data sul sito web aziendale nella 

sezione “Avvisi Bandi di Gara”; 

- l’unica Ditta che ha trasmesso domanda di iscrizione nell’elenco degli operatori 

economici da invitare per l’affidamento della fornitura in oggetto in risposta al citato 

avviso è stata la Ditta DASIT S.p.a. di Milano in data 22/04/2025 a mezzo pec; 

- in data 06/05/2025 è stata chiesta al Servizio Prevenzione e Protezione la 

predisposizione del DUVRI preliminare; 

Determinazione n. 896 in data 08/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- in data 07/05/2025 il Servizio Prevenzione e Protezione ha inoltrato il DUVRI preliminare 

n. 1191 e relativi allegati; 

- in data 27/05/2025, con nota protocollo n. 17602 è stata pubblicata sul MePa di Consip, 

con ID 5396429, richiesta di preventivo per l’affidamento della fornitura in parola, alle 

condizioni che si riassumono: 

- modalità di acquisizione:  

 comodato d’uso gratuito dell’apparecchiatura; 

 assistenza tecnica full-risk; 

 acquisto del materiale di consumo dedicato; 

- importo presunto per la durata contrattuale: Euro 45.000,00 IVA esclusa; 

- durata contrattuale: 36 mesi, oltre opzioni; 

- termine presentazione preventivo: 10/06/2025 – ore 13:00 

- entro la scadenza stabilita DASIT S.p.a. ha presentato preventivo n. MEPA-0179/2025-

0537 del 05/06/2025, come da tabella sottostante: 

STRUMENTAZIONE - SISTEMA PER L'ANALISI DELL'EMOGLOBINA FECALE 

CODICE DESCRIZIONE Q.TA' 

CANONE 

MENSILE IVA 

ESCLUSA 

CANONE per 

12 MESI 

IVA esclusa 

CANONE 

per 

36 MESI 

IVA esclusa 

FO7MV5H00 ANALIZZATORE OC-

SENSOR PLEDIA completo 

di: 

1 € 166,000 € 1.992,000 € 5.976,000 

 

Interfacciamento 1 
 

FO74408DN Stampante Laser B/N 

Samsung 408DN 

1 

Determinazione n. 896 in data 08/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

FO7300140 Monitor LCD 24'' 1 

FO7500900 PC Server 1 

FO7500600 DMS FOB 1 

FO7MV6UPS Gruppo Statico GDC 3000 VA 

OL 1 

1 

 

IMPORTO TOTALE - IVA esclusa (a) € 5.976,000 

MATERIALE di CONSUMO per l'esecuzione di stimati: 

 

n. 10.000 test Sangue Occulto / ANNO 

CODICE 

PRODOTTO 

DESCRIZIONE e 

CONFEZIONAMENTO 

Q.TA' PREZZO A 

CONF. IVA 

esclusa 

PREZZO 

COMPL. Per 

12 MESI  

IVA esclusa 

PREZZO 

COMPL. 

per 

36 MESI 

IVA esclusa 

FOBVCPZ25 FLACONE DI PRELIEVO 

CON BARCODE 

100 € 90,91 € 9.091,00 27.273,00 € 

FOBVPH520 OC-FIT Calibrator for OC-

SENSOR io, PLEDIA 

3 € 68,18 € 204,54 613,62 € 

FOBVPH530 OC-FIT CONTROL LV1 5 € 276,79 € 1.383,95 4.151,85 € 

FOBVPH540 OC-FIT CONTROL LV2 5 € 276,79 € 1.383,95 4.151,85 € 

FOBVPZ010 OC-SENSOR FIT Reagent for 

OC-SENSOR DIANA, 

PLEDIA 

9 € 520,30 € 4.682,70 14.048,10 € 

FOBVPZ030 OC-SENSOR FIT Buffer for 

OC-SENSOR DIANA, 

PLEDIA 

9 € 90,91 € 818,19 2.454,57 € 

Determinazione n. 896 in data 08/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

FOB100100 Rotolo carta termica 57x 35 

mm 

5 € 0,00 € 0,00 0,00 € 

FOB760659 SOLUZIONE IPOCLORITO 

DI SODIO 

1 € 43,63 € 43,63 130,89 € 

FOB763500 OS-COPPETTE PER 

CONTROLLI 

1 € 0,00 € 0,00 0,00 € 

FOBMV5F07 CELLE DI REAZIONE PER 

DIANA 

1 € 0,00 € 0,00 0,00 € 

FOBVEQ058 OC-CONTROL SURVEY 1 € 0,00 € 0,00 0,00 € 

FOBVEQCRB VEQ Sangue Occulto 4 

esercizi di 2 campioni 

ciascuno 

1 € 0,00 € 0,00 0,00 € 

FOBBV7A4 Risma di carta A4 1 € 0,00 € 0,00 0,00 € 

FOB420120 Toner 1 € 0,00 € 0,00 0,00 € 

 
IMPORTO TOTALE - IVA esclusa (b) 52.823,88 € 

TOTALE GENERALE (a+b) - IVA ESCLUSA 58.799,88 € 

Sconto percentuale su listino per l’eventuale 

acquisto di materiale non preventivato 

15% 
 

Oneri aziendali di sicurezza RICOMPRESI nel 

prezzo totale della fornitura 

€ 408,00 

Preventivo n. MEPA-0179/2025-0537 del 05/06/2025 

 

 

Per complessivi Euro 58.799,88 oltre IVA 22% (pari ad Euro 12.935,97) ed in totale  

Euro 71.735,85 IVA inclusa; 

Determinazione n. 896 in data 08/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

ACQUISITO dal Direttore f.f. della S.C. Laboratorio Analisi con email del 13/06/2025 il parere 

favorevole sull’idoneità tecnica dei prodotti offerti rispetto alle esigenze; 

ATTESO che: 

- in data 27/08/2025 con nota protocollo n.27944 pubblicata nella sezione “Comunicazioni” del 

MePa di Consip S.p.a. è stato chiesto ulteriore dettaglio in merito alla congruità dei prezzi; 

- DASIT S.p.a. con pec del 02/09/2025 ha fornito il dettaglio richiesto dal quale si desume che 

i prezzi praticati all’ASL BI sono congrui in quanto inferiori rispetto a quelli praticati alle 

numerose Aziende elencate nella citata nota di verifica congruità prezzi; 

- in data 29 e 30/07/2025 e 27 e 28/08/2025 sono stati avviati i controlli tramite MePa sul 

sistema FVOE.2 e che i medesimi hanno avuto esito positivo; 

APPURATA l’assenza di interesse transfrontaliero certo in esito alle attività esplorative del 

mercato svolte ed a conclusione delle iniziative procedurali come più sopra riportate;  

RITENUTO pertanto di affidare a DASIT S.p.a. di Cornaredo (MI) la fornitura in service di un 

sistema analitico per la determinazione dell’emoglobina fecale (FOB) occorrente alla  

S.C. Laboratorio Analisi alle condizioni normative di cui alla lettera protocollo n. 17602 del 

27/05/2025, ed a quelle economiche di cui al preventivo n. MEPA-0179/2025-0537 del 

05/06/2025, per una durata di 36 mesi; 

RITENUTO altresì di nominare il Dott. Enrico Manzone, Dirigente amministrativo della  

S.S. Logistica e Acquisti dell’A.S.L. BI, RUP del presente procedimento; 

DATO ATTO che in esecuzione al Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di 

incentivazione di cui all’art. 113 D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione del 

Commissario n. 331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del 

Commissario n. 498 del 22/11/2019:  

− verranno accantonate in apposito fondo risorse finanziarie pari ad Euro 450,00 IVA esclusa;  

− il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla direzione amministrativa; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

Determinazione n. 896 in data 08/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

D E T E R M I N A: 

1) di affidare a DASIT S.p.a. di Cornaredo (MI) la fornitura in service di un sistema analitico 
per la determinazione dell’emoglobina fecale (FOB) occorrente alla S.C. Laboratorio Analisi 
per 36 mesi – CIG B7CB60F932: 

a) alle condizioni normative contenute nella lettera protocollo n. 17602 del 27/05/2025 e in 

tutti i documenti e relativi allegati facenti parte del procedimento che si intendono 

integralmente richiamati; 

b) alle condizioni economiche di cui al preventivo n. MEPA-0179/2025-0537 del 05/06/2025 
di cui si riporta il dettaglio: 

c) STRUMENTAZIONE - SISTEMA PER L'ANALISI DELL'EMOGLOBINA FECALE 

CODICE DESCRIZIONE Q.TA' 

CANONE 

MENSILE IVA 

ESCLUSA 

CANONE per 

12 MESI 

IVA esclusa 

CANONE 

per 

36 MESI 

IVA esclusa 

FO7MV5H00 ANALIZZATORE OC-

SENSOR PLEDIA completo 

di: 

1 € 166,000 € 1.992,000 € 5.976,000 

 

Interfacciamento 1 
 

FO74408DN Stampante Laser B/N 

Samsung 408DN 

1 

FO7300140 Monitor LCD 24'' 1 

FO7500900 PC Server 1 

FO7500600 DMS FOB 1 

FO7MV6UPS Gruppo Statico GDC 3000 VA 

OL 1 

1 

 

IMPORTO TOTALE - IVA esclusa (a) € 5.976,000 

Determinazione n. 896 in data 08/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

MATERIALE di CONSUMO per l'esecuzione di stimati: 

 

n. 10.000 test Sangue Occulto / ANNO 

CODICE 

PRODOTTO 

DESCRIZIONE e 

CONFEZIONAMENTO 

Q.TA' PREZZO A 

CONF. IVA 

esclusa 

PREZZO 

COMPL. Per 

12 MESI  

IVA esclusa 

PREZZO 

COMPL. 

per 

36 MESI 

IVA esclusa 

FOBVCPZ25 FLACONE DI PRELIEVO 

CON BARCODE 

100 € 90,91 € 9.091,00 27.273,00 € 

FOBVPH520 OC-FIT Calibrator for OC-

SENSOR io, PLEDIA 

3 € 68,18 € 204,54 613,62 € 

FOBVPH530 OC-FIT CONTROL LV1 5 € 276,79 € 1.383,95 4.151,85 € 

FOBVPH540 OC-FIT CONTROL LV2 5 € 276,79 € 1.383,95 4.151,85 € 

FOBVPZ010 OC-SENSOR FIT Reagent for 

OC-SENSOR DIANA, 

PLEDIA 

9 € 520,30 € 4.682,70 14.048,10 € 

FOBVPZ030 OC-SENSOR FIT Buffer for 

OC-SENSOR DIANA, 

PLEDIA 

9 € 90,91 € 818,19 2.454,57 € 

FOB100100 Rotolo carta termica 57x 35 

mm 

5 € 0,00 € 0,00 0,00 € 

FOB760659 SOLUZIONE IPOCLORITO 

DI SODIO 

1 € 43,63 € 43,63 130,89 € 

FOB763500 OS-COPPETTE PER 

CONTROLLI 

1 € 0,00 € 0,00 0,00 € 

FOBMV5F07 CELLE DI REAZIONE PER 

DIANA 

1 € 0,00 € 0,00 0,00 € 

Determinazione n. 896 in data 08/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

FOBVEQ058 OC-CONTROL SURVEY 1 € 0,00 € 0,00 0,00 € 

FOBVEQCRB VEQ Sangue Occulto 4 

esercizi di 2 campioni 

ciascuno 

1 € 0,00 € 0,00 0,00 € 

FOBBV7A4 Risma di carta A4 1 € 0,00 € 0,00 0,00 € 

FOB420120 Toner 1 € 0,00 € 0,00 0,00 € 

 
IMPORTO TOTALE - IVA esclusa (b) 52.823,88 € 

TOTALE GENERALE (a+b) - IVA ESCLUSA 58.799,88 € 

Sconto percentuale su listino per l’eventuale 

acquisto di materiale non preventivato 

15% 
 

Oneri aziendali di sicurezza RICOMPRESI nel 

prezzo totale della fornitura 

€ 408,00 

Preventivo n. MEPA-0179/2025-0537 del 05/06/2025 

 

Per complessivi Euro 58.799,88 oltre IVA 22% (pari ad Euro 12.935,97) ed in totale  

Euro 71.735,85 IVA inclusa, alle seguenti condizioni: 

- comodato d’uso gratuito dell’apparecchiatura; 

- assistenza tecnica full risk; 

- acquisto del materiale di consumo dedicato; 

- durata del contratto: 36 mesi; 

- opzione di proroga: ulteriori 12 mesi; 

- opzione quinto d’obbligo; 

- i termini di pagamento e gli effetti dell’inosservanza di tali termini sono disciplinati dal 

D.Lgs. 9.10.2002, n. 231, e ss.mm.ii., con riferimento alle disposizioni dettate per la 

Pubblica Amministrazione e in particolare “per gli enti pubblici che forniscono assistenza 

sanitaria”; 

Determinazione n. 896 in data 08/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

2) di attribuire l’onere derivante dal presente provvedimento, per 36 mesi a partire dal 

15/09/2025, pari ad Euro 71.735,85 IVA compresa come segue: 

Autorizzazione 44 sul budget di bilancio  

assegnato alla S.C. Amministrazione e Controllo 

Conto 03.10.01.07 
Reagenti diagnostici 

ANNO 2025: dal 15/09/2025 al 31/12/2025 Euro 6.265,50  

ANNO 2026 Euro 21.481,71  

ANNO 2027 Euro 21.481,71 

ANNO 2028: dal 01/01/2028 al 14/09/2028 Euro 15.216,21  

Autorizzazione 15 sul budget di bilancio  

assegnato alla S.C. Tecnico Patrimoniale 

Conto 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico-scientifico-sanitarie 

ANNO 2025: dal 15/09/2025 al 31/12/2025 Euro 708,82 

ANNO 2026 Euro 2.430,24 

ANNO 2027 Euro 2.430,24 

ANNO 2028: dal 01/01/2028 al 14/09/2028 Euro 1.721,42 

 

3) di nominare il Dott. Enrico Manzone, Dirigente amministrativo della S.S. Logistica e Acquisti 
dell’A.S.L. BI, RUP del presente procedimento; 

4) individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114 del 
D.lgs. 36/2023, la sig.ra Monica Manzi della S.C. Laboratorio Analisi, in quanto, per ragioni 
concernenti l’organizzazione interna, l’esecuzione del presente affidamento coinvolge una 
struttura diversa da quella che ha curato l’affidamento; 

5) di dare atto che in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di 

incentivazione di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 approvato con Deliberazione n. 331 

del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con Deliberazione n. 498 del 22/11/2019:  

• verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari ad  

Euro 450,00; 

Determinazione n. 896 in data 08/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

• il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà individuato e comunicato alla 

Direzione Amministrativa; 

5) di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione “bandi di gara/Bandi” e sull’Albo Pretorio on-line 
dell’A.S.L. BI; 

6) di notificare il presente provvedimento alla Ditta affidataria, al RUP, al DEC e alla S.S. 
Contabilità; 

7) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

Determinazione n. 896 in data 08/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 896 in data 08/09/2025


